
________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2023 № 1178-п             с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 23.12.2020 №
1085-п «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из районного
бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об
общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам,
устанавливающим порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и
автономным учреждениям субсидий на иные цели», статьей 42 Устава Сухобузимского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 23.12.2020 № 1085-п «Об
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из районного бюджета
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» следующие
изменения:

1.1. В приложении к постановлению «Порядок определения объема и условий предоставления
из районного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные
цели» абзац второй изложить в новой редакции:

«- расходы на проведение капитального ремонта имущества, закрепленного за бюджетным или
автономным учреждением на праве оперативного управления.».

1.2. В приложении к постановлению «Порядок определения объема и условий предоставления
из районного бюджета муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные
цели» абзац третий изложить в новой редакции:

«- расходы на приобретение основных средств, балансовая стоимость которых превышает 50,0
тысяч рублей.».

ВЕСТИ
СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

Распространяется
бесплатно

´50



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

2

´50

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
района по финансово-экономическим вопросам - руководителя финансового управления
администрации Сухобузимского района Сошину Т.А.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района    А.В. Алпацкий

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2023 № 1179-п               с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 08.07.2014 № 558-
п «Об образовании избирательных участков, участков референдума»

В соответствии с п. 2 ст. 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
руководствуясь ст. 42 Устава Сухобузимского района, по согласованию с территориальной
избирательной комиссией Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 08.07.2014 № 558-п «Об
образовании избирательных участков, участков референдума» изменения, изложив пункт 1 в новой
редакции:

«1. Образовать на территории Сухобузимского района для проведения голосования и
подсчёта голосов избирателей, участников референдума следующие избирательные участки, участки
референдума:

№
УИК Границы участка Место нахождения участковой избирательной

комиссии
1 2 3
1889 с. Атаманово

улицы: Береговая, Дудинская,
Енисейская, Лесная,
Медицинская, Мичурина, Новая,
Норильская, Огородная,
Октябрьская, Первомайская,
Пионерская, Профсоюзов, Связи,
Талнахская, Труда

Администрация Атамановского сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края,
с. Атаманово, ул. Октябрьская, 31 «а»,
тел. 36-4-84

2280 с. Атаманово
улицы: Ленина, Подгорная,
Подстанция, 4-х Борцов, 8 Марта,
переулки: Вельтинаса, Дальний,
Зеленый, Корольского, Моховой,
Подкаменный, Потужина,
Промский, Самбурского,
Шалыгина, Школьный, 9 Мая, 9
Января

МКОУ «Атамановская СШ имени Героя Советского
Союза А.М. Корольского»,
с. Атаманово, ул. Октябрьская, 33,
тел. 36-3-31

1890 п. Большие Пруды ОУ «Большепрудовская основная
общеобразовательная школа»,
п. Большие Пруды, ул. Космонавтов, 6,
тел. 36-7-19

1891 п. Бузим Бузимский сельский клуб,
п. Бузим, ул. Школьная, 1

1892 п. Исток Истокский сельский клуб,



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

3

´50

п. Исток, ул. Школьная, 5

1893 п. Мингуль Образовательное учреждение «Мингульская основная
общеобразовательная школа»,
п. Мингуль, пер. Школьный, д. 4, тел. 36-7-21

1894 п. Борск Образовательное учреждение «Борская основная
общеобразовательная школа»,
п. Борск, ул. Ленина, 12, тел. 35-4-12

1895 п. Шилинка Муниципальное здание
п. Шилинка, ул. Новая, 2, тел. 34-4-91

1896 с. Высотино Высотинский СДК,
с. Высотино, площадь Победы, 3

1897 с. Абакшино Абакшинский сельский клуб,
с. Абакшино, ул. Центральная, 48

1898 с. Кекур Кекурский сельский клуб,
с. Кекур, ул. Центральная, 24, тел. 32-3-24

1899 д. Седельниково Седельниковский сельский клуб,
д. Седельниково, ул. 8 марта, 13 «А»

1900 п. Кононово,
с. Усть-Кан

Коновский СДК,
п. Кононово, ул. Транспортная, 11

1901 с. Большой Балчуг,
д. Подпорог

Больше-Балчугская основная общеобразовательная
школа,
с. Большой Балчуг, пер. Школьный, 1

1902 с. Хлоптуново Хлоптуновский детский сад «Солнышко»,
с. Хлоптуново, ул. Первомайская, 57,
тел. 36-6-37

1903 с. Миндерла
улицы: Береговая, Весны,
Гагарина, Декабристов,
Енисейская, Западная, Зеленая,
Комсомольская, Красной Армии,
Ленина, Лесная, Ломоносова,
Мира, Молодежная, Новая,
Парковая, Пионерская, Победы,
Подстанция, Полевая, Пушкина,
ПУ-73, Северная, Сельская,
Советская, Солнечная, Степная,
Строительная, Титова, Тихая,
Юбилейная,
переулки: Комсомольский,
Красной Армии, Ленина,
Молодежный, Северный

МКОУ «Миндерлинская средняя школа»,
с. Миндерла, ул. Степная, 10, тел. 35-3-35

1916 с. Миндерла
улицы: Кирова, Луговая, Озерная,
Спортивная,
п. Родниковый

Миндерлинский СДК,
с. Миндерла, ул. Степная, 14 «А»

1904 с. Иркутское Иркутский сельский клуб,
с. Иркутское, ул. Советская, 55

1905 с. Нахвальское Нахвальский СДК,



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

4

´50

с. Нахвальское, ул. Школьная, 15,
тел. 33-2-44

1906 д. Берег Таскино ФАП,
д. Берег Таскино, ул. Береговая, 17 а, пом. 1

1907 с. Малое Нахвальское Мало-Нахвальский сельский клуб,
с. Малое Нахвальское, ул. Новая, 40

1908 д. Малиновка Малиновский детский сад – филиал МКОУ
«Высотинская СШ»
д. Малиновка, ул. Озерная, д. 3

1909 с. Павловщина Павловский СДК,
с. Павловщина, ул. Лукьянова, 26,
тел. 30-3-18

1910 с. Подсопки Подсопочный СДК,
с. Подсопки, ул. Новая, 17

1911 д. Карымская Карымский сельский клуб,
д. Карымская, ул. Центральная, 26-1

1912 д. Татарская Образовательное учреждение «Татарская основная
общеобразовательная школа»,
д. Татарская, ул. Новая, 1, тел. 37-2-62

1913 с. Сухобузимское
улицы: Берёзовая, Буденного,
Восточная, Гагарина, Дальняя,
Дачная, Дружбы, Енисейская,
Еськина, Казачья, Коммунальная,
Комсомольская 55 и т.д., 70 и
т.д., Королева, Космонавтов,
Красноярская, Ленина 63 и т.д.,
62 и т.д., Лермонтова,  Лесная,
Летняя, Луговая, Маяковского
(четная сторона), Майская,
Молодежная, Новая,
Октябрьская, Олимпийцев,
Парковая,  Пионерская, Полевая,
Портнягина 15  и т.д.,  30  и т.д.,
Промышленная, Радужная,
Свободы, Селезнева 45 и т.д., 40
и т.д., Сергея Есенина, Советская
55 и т.д., 76 и т.д., Спортивная,
Степная, Энтузиастов,  Юности,
50 лет Победы, переулок
Западный.

МКОУ «Сухобузимская СШ имени Героя Советского
Союза С.Н. Портнягина»,
с. Сухобузимское, ул. Ленина, 96,
тел. 2-15-91

1914 с. Сухобузимское
улицы: Береговая, Дорожная,
Жукова 13  и т.д.,  24  и т.д.,
Зеленая, Запрудная, Заречная,
Калинина 13 и т.д., 12 и т.д.,
Набережная 1-43, 2-30, Садовая,
Сельская, Суворова 25 и т.д., 36
и т.д., Центральная, Энергетиков

МБУ ДО «Детская школа искусств Сухобузимского
района»,
с. Сухобузимское, ул. Центральная, 8 Б,
тел. 2-16-72



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

5

´50

1915 с. Сухобузимское
улицы: Горького, Жукова 1-11, 2-
22А, Калинина 1-11, 2-10,
Комсомольская 1-51, 2-66,
Ленина 1-61, 2-60, Ломоносова,
Маяковского (нечетная сторона),
Набережная 32 и т.д., 45 и т.д.,
Памяти 4-х борцов, Песочная,
Портнягина 1-13, 2-22,
Придорожная, Пушкина,
Селезнева 1-43, 2-38,Советская
1-53, 2-74, Суворова 1-23, 2-34,
Сурикова, Южная

МБУК «МДК Сухобузимского района»,
с. Сухобузимское, ул. Ленина, 33,
тел. 2-17-82

2267 с. Сухобузимское
улицы: Весенняя, Светлая,
Северная, Солнечная,
Юбилейная

МКДОУ «Сухобузимский детский сад № 3»
комбинированного вида,
с. Сухобузимское, ул. Юбилейная, 1,
тел. 2-12-19

1917 с. Сухобузимское
улицы: Воробинская, Детская,
Малиновая, Плодовая,
Школьная, 2-ая Береговая, 2-ая
Жукова, 2-ая Заречная, 2-ая
Зеленая, 2-ая Комсомольская, 2-
ая Новая, 2-ая Песочная, 2-ая
Садовая, 2-ая Центральная

МБУ «Физкультурно-оздоровительный центр «Сокол»
Сухобузимского района»
с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, д. 101
тел. 8(391) 234-06-61

1918 д. Толстомысово Толстомысовский сельский клуб,
д. Толстомысово, ул. Южная, 18,
тел. 2-14-82

1919 с. Шила Шилинский СДК,
с. Шила, ул. Ленина, 75, тел. 34-2-45

1920 д. Ковригино Ковригинский сельский клуб,
д. Ковригино, ул. Ленина, 20

1921 с. Новотроицкое,
д. Шестаково

Новотроицкий сельский клуб,
с. Новотроицкое, ул. Ленина, 29 А

1922 д. Ленинка,
д. Шошкино

Шошкинский культурно-социальный центр,
д. Шошкино, ул. Зеленая, 16 А

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сухобузимского района от
07.06.2023 № 504-п «О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района
от 08.07.2014 № 558-п «Об образовании избирательных участков, участков референдума».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
района по общественно-политической работе (Циркунова Н.В.).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района  А.В. Алпацкий

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2023 № 1183-п                    с. Сухобузимское



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

6

´50

Об утверждении Порядка расчета размера платы и установлении размера платы за пользование
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых
помещений муниципального жилищного фонда

В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний
установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Сухобузимского района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за
наем) для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального
жилищного фонда согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для
нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного
фонда:

- 8,13 руб. за 1 кв. м общей площади жилищного помещения в месяц, в соответствии с
расчетом размера платы согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Сухобузимского района от
27.12.2021 № 1304-п «Об утверждении Порядка расчета размера платы и установлении размера
платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по
договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
главы района Шпирука Ю. Д.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава района       А.В. Алпацкий

Приложение № 1
к постановлению администрации Сухобузимского района

                                                                                             от 23.11.2023 № 1183-п

Порядок
расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей

жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года
№ 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование
жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и
договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», и
определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для
нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного
фонда.

1.2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей
жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
определяется исходя из расчета за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого
помещения.

1.3. Плата рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за
неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней
неполного периода (месяца).



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

7

´50

2.Порядок определения размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей
жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда
определяется по формуле:

Пн = Нб * Кj * Кс * П, где
Пн - размер платы за наем 1 кв.м., руб/мес.;
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения,

месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
П - общая площадь  жилого помещения, кв.м.
2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-

экономических условий в муниципальном образовании, в интервале [0;1].
Коэффициент соответствия платы (Кс ) на территории Сухобузимского района принимается

равным 0,10.

3.Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
НБ = СРс * 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;
СРс -  средняя цена 1  кв.  м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании,  в

котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по
договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным
территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

3.3. В случае отсутствия данных территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Красноярскому краю в разрезе муниципальных образований по
Красноярскому краю, для расчета базового размера платы за наем жилого помещения применяются
данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по
Красноярскому краю о средней цене 1 кв. м на вторичном рынке жилья по Красноярскому краю.

4.Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется с использованием
коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения,
месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное
значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения,
месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
4.4. Размер коэффициентов, применяемых для расчета платы за наем жилых помещений

муниципального жилищного фонда, определяется по таблице:

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения 1
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения 1
К3 - коэффициент, месторасположение дома 1

5.Порядок внесения платы за наем

5.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения

1 2 3
j

К +К +КК =
3



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

8

´50

муниципального жилищного фонда с момента заключения договора найма жилого помещения.
5.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно

до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
5.3. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения,

обязаны уплачивать пени в размере, установленном действующим законодательством.

6.Изменение размера платы за наем

6.1. Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.

Приложение № 2
к постановлению администрации Сухобузимского района

                                                                                  от 23.11.2023 № 1183-п

Расчет размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей
жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

1. Расчет базового размера платы за наем жилого помещения

По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики
средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Красноярском крае на конец второго квартала 2023
года составила 81285 рублей.

Согласно разделу 3 приложения № 1 к настоящему постановлению базовый размер платы за
наем жилого помещения составляет: 81285*0,001=81,29 руб/кв.м.

2. Расчет размера платы за наем жилого помещения

Согласно разделу 4 приложения № 1 к настоящему постановлению интегральное значение Кj

для жилого помещения, расположенного в доме с централизованным или печным отоплением
составляет:

                          1+1+1
         Кj =    ------------------  = 1
                             3
Согласно разделу 2 приложения № 1 к настоящему постановлению размер платы за

пользование жилым помещением, расположенном в доме с централизованным или печным
отоплением, составляет:

       Пн = 81,29 * 1* 0,10 =  8,13 руб. за 1 кв.м общей площади жилого помещения в месяц.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023 № 1186-п                   с. Сухобузимское

О создании межведомственной комиссии по расчету размера ущерба от вырубки (сноса) зеленых
насаждений без разрешительных документов

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного
кодекса Российской Федерации», руководствуясь решением Сухобузимского районного Совета
депутатов от 18.04.2023 № 35-6/296 «Об утверждении Положения о порядке вырубки (сноса) зеленых
насаждений на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования
Сухобузимский район, а также земельных участках, расположенных на территории муниципального
образования Сухобузимский район, государственная собственность на которые не разграничена, не
входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации», принимая во внимание письмо



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

9

´50

КГКУ «Лесная охрана» от 13.11.2023 № ЛО/7-6047 о сообщении о незаконной рубке, ст. 42 Устава
Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по расчету размера ущерба от вырубки (сноса)
зеленых насаждений без разрешительных документов согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
района по финансово-экономическим вопросам – руководителя финансового управления
администрации Сухобузимского района Сошину Т.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района  А.В. Алпацкий

Приложение
к постановлению администрации Сухобузимского района

от 24.11.2023 № 1186-п

Межведомственная комиссия
по расчету размера ущерба от вырубки (сноса) зеленых насаждений

без разрешительных документов

1. Сошина Татьяна Александровна - заместитель главы района по финансово-экономическим
вопросам – руководитель финансового управления администрации Сухобузимского района,
председатель комиссии;

2. Циркунов Николай Валерьевич – заместитель главы района по общественно-политической
работе, заместитель председателя комиссии;

3. Бондаренко Юлия Владимировна – контролер-ревизор финансового управления
администрации Сухобузимского района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
4. Представитель КГКУ «Лесная охрана» - по согласованию;
5. Представитель КГБУ «Сухобузимское лесничество» - по согласованию;
6. Вебер Александр Александрович – главный специалист Комитета по управлению

муниципальным имуществом Сухобузимского района;
7. Красноок Татьяна Николаевна – контролер-ревизор финансового управления

администрации Сухобузимского района.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023 № 1189-п                      с. Сухобузимское

Об утверждении программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  законом Красноярского
края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в целях комплексного решения проблем профилактики безнадзорности,
насилия и жестокого обращения в отношении детей, правонарушений несовершеннолетних, их
социальной интеграции в современном обществе, формирования у них готовности к саморазвитию,
самоопределению и ответственному отношению к своей жизни, руководствуясь   Уставом
Сухобузимского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на 2024-2026 годы», согласно приложению.



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

10

´50

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района обеспечить
координацию программы.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  главы района по
социальным вопросам, председателя  комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их
прав в районе  Ахмадееву Н.А.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района      А.В. Алпацкий

Приложение
к  постановлению  администрации района

от 28.11.2023 № 1189-п

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних
на 2024-2026 годы»

Наименование
Программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на 2024-2026 годы» (далее - Программа)

Основание для
разработки Программы

Федеральный Закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»;
Закон Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних».

Заказчик Программы Администрация Сухобузимского района
Ответственный
исполнитель

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Сухобузимского района Красноярского края

Исполнители
Программы

Органы и учреждения, входящие в систему профилактики:
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
Сухобузимского района (далее - КДНиЗП);
- «Управление образованием администрации района» (далее - УО);
 - Отдел опеки и попечительства управления образования (далее -
ООиП);
- «Отдел   культуры, молодежной политики и спорта администрации
района»
(далее – отдел культуры);
- МБУ «Молодежный центр имени В.И. Сурикова»;
- ОП МО МВД   России  «Емельяновский»;
- КГБУ СО КЦСОН «Сухобузимский» (далее - КЦСОН);
- ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения» по
Сухобузимскому району (далее – ТО «УСЗН»);
- КГБУЗ «Сухобузимская  РБ»;
- КГКУ «ЦЗН  Сухобузимского  района»;
-  филиал по Сухобузимскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по
Красноярскому краю;
- МБУ ФОК «Сокол»;
- РДДМ «Движение первых»
- Станичное казачье общество Сухобузимского района «Суриковское»

Цель Программы Комплексное, межведомственное решение вопросов профилактики
безнадзорности, насилия, жестокого обращения в отношении детей,
правонарушений несовершеннолетних.

Задачи программы 1. Повышение эффективности системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних.
2. Создание условий для повышения ответственности родителей за
воспитание детей, предупреждение социального сиротства, детской
беспризорности и безнадзорности.



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

11

´50

3. Профилактика преступлений и административных правонарушений
несовершеннолетних, в том числе повторных и групповых, укрепление
системы по противодействию распространения алкоголизма,
токсикомании и наркомании в подростковой среде, предупреждение
суицидального поведения несовершеннолетних
4. Создание условий для формирования у подростков позитивных
жизненных установок, здорового образа жизни, вовлечения их в
продуктивную, социально значимую деятельность.
5. Совершенствование имеющихся и внедрение новых технологий и
методов профилактической работы с несовершеннолетними,
направленных на профилактику их противоправного поведения,
обеспечение безопасности, в том числе информационной, социальную
реабилитацию, адаптацию.
6. Принятие мер, направленных на повышение доступности  и
популяризации туризма для детей школьного возраста и их родителей,
воспитание патриотизма. Популяризация программы «Пушкинская
карта»
7. Формированию нетерпимости в обществе и публичного порицания
фактов жестокого обращения к детям.

Срок  реализации
Программы

2024-2026 годы

Основные направления
реализации Программы

Укрепление имеющихся и развитие новых форм работы по
профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних. Создание условий для обеспечения защиты
прав детей, их социальной реабилитации и адаптации в обществе.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Реализация   Программы   приведет   к    следующим
результатам:
- снижению числа преступлений, административных правонарушений,
совершаемых несовершеннолетними и в отношении них; снижение
количества  ООД, совершенных несовершеннолетними, не достигшими
возраста уголовной ответственности
 - снижение количества несовершеннолетних, употребляющих ПАВ и
совершающих преступления в состоянии опьянения;
  - сведение к минимуму случаев жестокого обращения с детьми;
-максимальное вовлечение детей и подростков  в организованные
формы труда и отдыха, временную занятость;
-стойкая сформированное  у несовершеннолетних чувство
патриотизма, нравственности, уважения к старшему поколению,
гражданам -  защитникам Родины.

Контроль за
исполнением
Программы

Координацию реализации Программы осуществляет Комиссия по
делам несовершеннолетних и защите их прав Сухобузимского  района.
Контроль и ответственность за своевременное исполнение
заложенных в программу мероприятий, а также  достоверность
отчётных сведений возлагается на исполнителей, мероприятий
Программы.
Достижение показателей результативности Программы оценивается
на основе данных мониторинга по итогам полугодия и года,
проводимого КДНиЗП.
КДНиЗПпо итогам года готовит сводный отчёт по исполнению
мероприятий Программы в целях оценки эффективности реализации
мероприятий Программы и достижения установленных показателей
результативности и, при необходимости, принимает дополнительные
меры координации в сфере профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.

1. Состояние профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в районе и
постановка проблемы.
1.1. Негативные социальные факторы по-прежнему остаются основными причинами

формирования социально-девиантного поведения подростков. Современное состояние системы
профилактики безнадзорности



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

12

´50

и правонарушений несовершеннолетних в районе и имеющиеся проблемы в этой сфере
обусловливают необходимость принятия мер, направленных
на объединение усилий всех заинтересованных органов и учреждений
в решении вопросов предупреждения правонарушений с участием несовершеннолетних, создание
условий, необходимых для формирования
в их среде позитивных ценностей и интересов.

Реализация указанных мер должна состоять из комплекса социальных, правовых,
воспитательных и иных мероприятий в сочетании с новыми подходами к организации
индивидуальной профилактической работы в целях ранней профилактики детского неблагополучия,
сопряжённого, в том числе,
с вовлечением несовершеннолетних в совершение преступлений, насилия
в их отношении, криминальных проявлений в подростковой среде.

Необходимо продолжить и совершенствовать такие эффективные технологии  профилактики,
как организация временной занятости, отдыха и оздоровления подростков, обращая особое,
пристальное внимание несовершеннолетним группы социального риска, максимальное вовлечение
их в культурные и досуговые мероприятия. Важная роль здесь должна быть отведена развитию служб
медиации не только на базе образовательных учреждений, но и в других органах и учреждениях
системы профилактики, наставничества, волонтерского, патриотического  движения, в том числе
через мероприятия, проводимые по линии РДДМ «Движение первых», общественных наставников
несовершеннолетних, иных общественных, некоммерческих организаций. Необходимо продолжить
внедрение социально-ориентированных подходов в практической деятельности по профилактике
безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних в целях сохранения стабильности
и снижения уровня подростковой преступности.

Следует обратить внимание на обеспечение своевременного оказания психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в
освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации. Требуется
совершенствование системы межведомственного взаимодействия между образовательными
организациями, медицинскими организациями и иными органами и учреждениями системы
профилактики.
1.2. На территории Сухобузимского  района  по состоянию на 01.01.2023 года проживало  4473
несовершеннолетних в возрасте от  0 до 17 лет,  721 несовершеннолетний в возрасте от 14 до 17
лет, 2390 в возрасте от 7 до 18 лет обучающихся в образовательных учреждениях (2317 – учащиеся
образовательных школ, 73 – студенты Сухобузимского филиала Красноярского аграрного техникума).
          За отчетный период 2023 года на территории Сухобузимского района наблюдается  снижение
подростковой преступности по сравнению с аналогичными периодами прошлых лет.

Совершено преступлений
2019 2020 2021 2022 10м.2023

Несовершеннолетними 12 2 10 6 2
Совершено преступлений в
группе

3 0 2 1 1

Ранее совершавшими
преступления
несовершеннолетними

1 1 1 0 0

Совершили самовольны
уходы:
- из дома
- из гос.учереждений

20
9
11

10
6
4

9
6
3

23
5
18

22
7
15

Совершено
несовершеннолетними
общественно опасных
деяний

12 1 5 8 4

В 2023 году увеличилось количество насильственных преступлений в отношении
несовершеннолетних.

Совершено насильственных преступлений  в  отношении  несовершеннолетних
2020г. 2021г. 2022г. 10м. 2023г.

Количество преступлений 2 2 0 1



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

13

´50

Кол-во  пострадавших
несовершеннолетних

2 2 0 1

В 2023 году снизилось количество несовершеннолетних, помещенных в
специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации.

Несовершеннолетние изъятые из обстановки не отвечающей требованиям по воспитанию и
содержанию

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 10м. 2023г.
Несовершеннолетние,
изъятые из семьи

48 27 69 55 44

Возвращены домой после
проведения
профилактических
мероприятий

21 10 53 39 32

Количество родителей (законных представителей) привлеченных к ответственности,
предусмотренной ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ снизилось

Количество родителей (законных представителей) привлеченных к ответственности,
предусмотренной ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 10м. 2023г.
Родители  (чел.) 105 77 68 88 51

2. Цель и задачи Программы, ожидаемые результаты
реализации Программы

2.1. Целью Программы является комплексное решение проблемы профилактики
безнадзорности, насилия и жестокого обращения в отношении детей, правонарушений
несовершеннолетних, их социальной интеграции
в современном обществе, формирования у них готовности к саморазвитию, самоопределению и
ответственному отношению к своей жизни.

2.2. Достижение поставленной цели Программы осуществляется посредством решения
следующих задач:
1. Повышение эффективности системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.
2. Создание условий для повышения ответственности родителей за воспитание детей,
предупреждение социального сиротства, детской беспризорности и безнадзорности.
3. Профилактика преступлений и административных правонарушений несовершеннолетних, в том
числе повторных и групповых, укрепление системы по противодействию распространения
алкоголизма, токсикомании и наркомании в подростковой среде, предупреждение суицидального
поведения несовершеннолетних
4. Создание условий для формирования у подростков позитивных жизненных установок, здорового
образа жизни, вовлечения их в продуктивную, социально значимую деятельность.
5. Совершенствование имеющихся и внедрение новых технологий и методов профилактической работы
с несовершеннолетними,
направленных на профилактику их противоправного поведения, обеспечение безопасности, в том числе
информационной, социальную реабилитацию, адаптацию.
6. Принятие мер, направленных на повышение доступности  и популяризации туризма для детей
школьного возраста и их родителей, воспитание патриотизма. Популяризация программы «Пушкинская
карта»
7. Формированию нетерпимости в обществе и публичного порицания фактов жестокого обращения к
детям.

3.3. Показатели результативности Программы:



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

14

´50

№
п/п

Наименование контрольного показателя
(единица измерения)

Базовый
2023 год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6
1 Доля несовершеннолетних в возрасте от 14

до 17 лет, совершивших преступления,
в общей численности несовершеннолетних
в возрасте от 14 до 17 лет (%)

0,4 не более 0,5

2 Доля насильственных преступлений, совершенных
в отношении
несовершеннолетних, в общем количестве
преступлений против детей (%)

25,0 25,0 24,5 24,0

3 Несовершеннолетних, употребляющих
алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво
и напитки, изготовленные на его основе,
наркотические вещества, курительные смеси

4 не более 4

4 Трудоустроенных несовершеннолетних при
содействии службы занятости
несовершеннолетних, МБУ «Молодежный центр
имени В.И.  Сурикова»,  в том числе состоящих на
учёте в КДН и ПДН

215 215 215 215

5 Количество детей изъятых из условий не
соответствующих требованиям по воспитанию и
содержанию (ед.)

44 не более  45

6 Количество несовершеннолетних, совершивших
самовольные уходы  из гос.учреждений  (ед.). 15 не более  15

7 Доля несовершеннолетних, состоящих на учёте в
комиссиях по делам несовершеннолетних
и защите их прав и органах внутренних дел,
в возрасте от 10 до 17 лет, занятых
организованными формами досуга, занятости,
дополнительным образованием, от общего числа
несовершеннолетних, состоящих
на учёте (%)

98.0 98.0 98.5 99.0



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

15

Перечень мероприятий Программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних
на 2024-2026 годы»

№
п/п

Мероприятия Исполнители Сроки исполнения
2024-2026 г.г.

Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5 6 7
1. Повышение эффективности системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
1.1 Проведение заседаний координационного

Совета с участием глав поселений по
профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в
Сухобузимском районе

Главы сельских поселений 1 раз в
кварт ал

1 раз в
кварт ал

1 раз в
кварт ал

Взаимодействие органов
местного самоуправления
Сухобузимского района со
службами системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних,
организации работы по защите
их прав и законных интересов на
территории района

1.2 Проведение расширенных заседаний
КДНи ЗП по взаимодействию органов и
учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, с приглашением
общественности, в том числе
общественных наставников
несовершеннолетних

КДН и ЗП,
все органы и учреждения
входящие в систему
профилактики,
антинаркотическая комиссия
и комиссия по профилактике
правонарушений
администрации района

по
полугодию

по
полугодию

по
полугодию

Комплексное решение
имеющихся проблем по
профилактике правонарушений



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

16

1.3 Выездные заседания КДНиЗП КДНиЗП по согласованию
со школами и сельскими
поселениями

по
необходимости

по
необходимости

по не
необходимости

Решение имеющихся проблем
по профилактике в конкретном
образовательном учреждении
и населенном пункте

2. Создание условий для повышения ответственности родителей за воспитание детей, предупреждения социального сиротства, детской беспризорности и
безнадзорности
2.1 Проведение профилактических

рейдовых мероприятий:
-по выявлению безнадзорных
несовершеннолетних;
-посещению несовершеннолетних и
семей, состоящих на учете в КДН и
ЗП; ПДН;
-по безопасному нахождению детей
дома, н улице, в общественных
местах;
- по проверке соблюдения
законодательства ст.1.4 ЗКК;
- по проверке торговым учреждений с
целью выявления и пресечения
продажи спиртосодержащей, табачной
и иной запрещенной  продукции
несовершеннолетним;
-по проверке семей, в которых
несовершеннолетние проживают с
лицами, имеющими судимость  за
совершение тяжких и особо тяжких
преступлений против жизни, половой
свободы личности,  либо за
совершение преступлений против
половой неприкосновенности
несовершеннолетних, а также лиц,
привлекавшихся к административной
и уголовной ответственности за
совершение правонарушений, либо
преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотических и
(или) психотропных веществ и их

КДН и ЗП,
Специалисты  органов и
учреждений системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних,
уполномоченный по правам
ребенка во взаимодействии
с сельскими советами, ДНД
«Суриковское», ОП МО
МВД России
«Емельяновский»,
Станичное казачье
общество «Суриковское»

согласно
графика

согласно
графика

согласно
графика

Предупреждение
правонарушений среди
несовершеннолетних;
-выявление безнадзорных и
беспризорных детей;
-выявление семей, не
обеспечивающих
надлежащего исполнения
своих родительских
обязанностей;
-выявление фактов нарушения
прав и интересов детей;
-пресечение фактов
реализации запрещенной
продукции
несовершеннолетним,
принятие незамедлительных
мер реагирования к лицам,
нарушающим
законодательство.



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

17

аналогов. При выявлении оснований,
организация с данной категорией
граждан ИПР.

2.2 Выявление безнадзорных,
беспризорных детей, определение их
в детские государственные
учреждения всех видов и типов.
Своевременная организация
межведомственной работы с семьями.

УО, КЦСОН, УИИ, ООиП,
ОП МО МВД России
«Емельяновский», другие
органы и учреждения

постоянно постоянно постоянно Недопущение нарушения прав
детей. Предупреждение
социального сиротства,
сохранение  ребенку кровной
семьи, поддержка и
сопровождение семей.

2.3 Проведение консультаций для
несовершеннолетних, в том числе в
рамках ежегодного проведения акции
«День правовой помощи детям»

ООиП, УО, КДНиЗП, ПДН
ОП МО МВД России
«Емельяновский», МЦ,
УИИ, ТО УСЗН, КЦСОН,
КГБУЗ «Сухобузимская
РБ»,  ЦЗН, с привлечением
адвоката, нотариуса,
прокуратуры

по плану по плану по плану Выявление проблем,
имеющихся у
несовершеннолетних,
оказание помощи подросткам,
оказавшимся в трудной
жизненной ситуации,
повышение правовой
грамотности.

2.4 Межведомственная акция «Большое
родительское собрание»

Все органы и учреждения
системы профилактики,
уполномоченный по правам
ребенка

по плану по плану по плану Просвещение, повышение
педагогической грамотности
родителей, иных законных
представителей
несовершеннолетних в
вопросах воспитания детей.

2.5 Ведение родительского сообщества -
Клуб замещающих родителей
«Дорогою добра».

КЦСОН, ООиП, УО, ОО ежемесячно ежемесячно ежемесячно Адаптация приемных детей к
новым условиям проживания в
приемной семье.
Профилактика вторичных
отказов;
Профилактика насилия,
жестокого обращения,
нарушения прав и законных
интересов приемных детей;
Формирование ответственного
родительства



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

18

2.6 Освещение в СМИ (газета, сайт  и т.п)
положительных моментов и
имеющихся проблем по профилактике
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.
Не реже 4-х раз в год проводить
обновление правовых уголков в
образовательных учреждениях,
сельских Советах

КДН и ЗП,
все органы и учреждения
входящие в систему
профилактики,
общественные организации

Формирование у населения
ответственного отношения к
несовершеннолетним детям,
создание обстановки
нетерпимости в обществе к
правонарушениям,
совершенным
несовершеннолетними и в
отношении них.
Размещение альтернативной
информации по ведению
здорового, общественно-
полезного образа жизни.
Освещение положительных
примеров профилактической
работы.
Доведение до
несовершеннолетних
информации о возможности
обращения на «телефон
доверия»,  в том числе по
фактам совершенного в
отношении него
противоправного деяния

2.7 Межведомственные семинары для
социальных педагогов по темам:
«Организация профилактической
работы с несовершеннолетними и
семьями, состоящими на учете в
КДНиЗП,  ПДН ОП МО МВД России
«Емельяновский», в рамках
межведомственного взаимодействия»,
«Выявление причин детского
неблагополучия и проведение
профилактических мер».

УО, КДНиЗП, КЦСОН, ПДН,
ОП МО МВД России
«Емельяновский», КГБУЗ
«Сухобузимская РБ»,
другие органы и
учреждения

1 раз в
полугодие

1  раз в
полугодие

1 раз в
полугодие

Повышение уровня знаний по
организации и проведению
межведомственной
деятельности по
реабилитации
несовершеннолетних и семей,
состоящих на учете

3. Профилактика правонарушений несовершеннолетних, в том числе повторных и групповых, укрепление системы по противодействию распространения
алкоголизма, токсикомании и наркомании в подростковой среде



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

19

3.1 Проведение социально-
психологического тестирования лиц,
обучающихся
в общеобразовательных организациях
и профессиональных
образовательных организациях, с
целью раннего выявления среди
несовершеннолетних лиц,
употребляющих наркотические
средства без назначения врача.
Проведение мероприятий по раннему
выявлению несовершеннолетних,
потребляющих ПАВ, оказание им
необходимой медицинской,
психологической и социальной
помощи. Рассмотрение вопросов
возможности вынесения определений
комиссии о передачи дел об
административных правонарушениях
судье с ходатайством о применении
меры воздействия, в виде возложения
обязанности о прохождении
диагностики, лечения от наркомании
(алкоголизма) и (или) социальной
реабилитации в связи с потреблением
несовершеннолетними ПАВ.

УО, образовательные
организации,
Сухобузимский филиал
Красноярского аграрного
техникума, КГБУЗ
«Сухобузимская РБ», УИИ.

по плану по плану по плану Не менее 80% охвата
социально-психологическим
тестированием обучающихся
школ (за исключением
начальных
общеобразовательных школ),
Сухобузимский филиал
Красноярского аграрного
техникума.
100% тестирование
несовершеннолетних,
состоящих на учете в УИИ.
Своевременная помощь в
вопросах реабилитации
несовершеннолетних,
употребляющих ПАВ, защита
их интересов

3.2 Проведение межведомственных
антинаркотических акций:
«Молодёжь выбирает жизнь!»;
«Жить здорово!»

УО, ОО, Отдел культуры,
КГБУЗ «Сухобузимская
РБ», МЦ, РДДМ «Движение
первых», аграрный
техникум,  ОП МО МВД
России «Емельяновский»

Охват обучающихся
образовательных учреждений
не менее 80%, родителей
обучающихся не менее 40 %.
Ведение здорового образа
жизни



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

20

3.3 Изготовление и размещение
медиапродуктов, направленных на
популяризацию здорового образа
жизни среди несовершеннолетних, в
доступных Интернет-ресурсах

КЦСОН, МЦ, ОП МО МВД
России "Емельяновский,"
комиссия по профилактике
и антинаркотическая
комиссия администрации
района

ежемесячно ежемесячно ежемесячно Изготовление и размещение
не менее 12 медиапродуктов
ежегодно направленных на
популяризацию здорового
образа жизни среди
несовершеннолетних, в
доступных Интернет-ресурса,
аудитория не менее 1000 чел.

3.4 Осуществление комплекса мер по
выявлению лиц, вовлекающих
несовершеннолетних в преступную
и антиобщественную деятельность, а
также родителей, не выполняющих
своих законных обязанностей по
воспитанию, обучению и содержанию
детей.

ОП МО МВД России
«Емельяновский», УИИ,
КДНиЗП,  КЦСОН,  МЦ,
другие органы и учреждения
системы профилактики

ежемесячно ежемесячно ежемесячно Предупреждение групповой, в
том числе совершенных в
группе со взрослыми
преступлений. рецидивной
преступности среди
несовершеннолетних.
Привлечение к
ответственности лиц,
вовлекающих подростков
в преступную деятельность.
Выявление родителей
(законных представителей) не
выполняющих родительские
обязанности.

3.5 Контроль социальных сетей
подростков, проверка нахождения и
причастия подростков к группам, где
идет пропаганда ПАВ,
террористического движения

ОП МО МВД России
«Емельяновский», МЦ,
образовательные
организации

постоянно постоянно постоянно Мониторинг не менее 100
личных страниц подростков,
проживающих в районе

3.6 Реализация проекта «Краски лета»
(летняя тематическая площадка)

КЦСОН Июнь-август Июнь-август Июнь-август Организованная летняя
занятость
несовершеннолетних,
состоящих на учете. Не менее
27 человек ежегодно.

3.7 Реализация социального проекта
«Социальный десант» по 4
направлению «Вечерний
межведомственный патронаж». С
посещением семей «группы риска» и
семей находящихся в социально

КЦСОН, МЦ, КДНиЗП, ОП
МО МВД России
"Емельяновский", ДНД
«Суриковское», Станичное
казачье общество
«Суриковское»

согласно
графика

согласно
графика

согласно
графика

Осуществление контроля
занятости
несовершеннолетних и их
семей на территории района.
Предупреждение семейного
неблагополучия,



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

21

опасном положении безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних,
устранение негативного
влияния взрослых лиц на
несовершеннолетних. Ранняя
профилактика правонарушений
в отношении
несовершеннолетних,
предупреждение их
вовлечения в совершение
противоправных деяний

3.8 Проведение «Дней профилактики»:
«Профилактика суицидального
поведения»;
«Профилактика акоголизма,
табакурения и употребления ПАВ»;
«Профилактика возникновения
террористических, экстремистских
взглядов и действий в подростковой
среде» (7-11 классы)
Вовлечение подростков «группы
риска» и состоящих на различных
видах учета в позитивные социальные
практики:
-Программа ресоциализации
подростков МБУ «Молодежный центр
имени Сурикова» «Шаг навстречу»
-«Экстремально-туристический курс
«Хозяин тайги»

УО, ОО, с привлечением
сотрудников УИИ, КГБУЗ
«Сухобузимская РБ»,
КДНиЗП, КЦСОН,
антинаркотической комиссии
и комиссии по профилактике
администрации
Сухобузимского района,
Отдел культуры, МЦ,
общественные организации,
РО РДДМ «Движение
первых»

согласно
графика

согласно
графика

согласно
графика

Предупреждение совершения
противоправных деяний.
Повышение правовой
грамотности, умение
разрешать конфликтные
ситуации, справляться с
нестандартными ситуациями и
т.п. Охват не менее 85%,
обучающихся ежегодно
Гражданско-патриотическое
воспитание, привитие
традиционных ценностей
российского народа, здорового
образа жизни.

Не менее 50 чел.

Не менее 30 чел.

3.9 Реализация программы по духовно-
нравственному воспитанию
подростков с признаками социальной
дезадаптации «Свеча негасимая»

КЦСОН, ОО, протоиерей
Сергий (Рыжов)

Формирование здорового
образа жизни у
несовершеннолетних



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

22

4. Создание условий для формирования у подростков позитивных жизненных установок,
здорового образа жизни, вовлечения их в продуктивную, социально значимую деятельность.

4.1 Профориентационная работа по
формированию ориентации на
построение дальнейшей
образовательно-профессиональной
траектории для овладения
востребованных на рынке труда
рабочих инженерно-технических
профессий, оборонной отрасли и т.п.
Развитие компетенций, имеющих
значение для профессионального
самоопределения в условиях
неопределенности и высокой
динамики изменений рынка труда.
Организация временного
трудоустройства несовершеннолетних
граждан в возрасте
от 14 до 18 лет в свободное от учёбы
время, в летний период времени
(«Организация трудовых отрядов
старшеклассников»)
 Приоритетным правом
трудоустройства определить
следующие категории
несовершеннолетних:
-состоящих на всех видах учетов,
детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, детей из
малообеспеченных, многодетных,
неполных семей, семей безработных
граждан, детей из семей-участников
СВО.
Своевременный обмен информацией
между КДНиЗП и ЦЗН по не занятым
несовершеннолетним, состоящих на
учете в КДНиЗП, УИИ, ПДН ОП МО
МВД России «Емельяновский»

«ЦЗН», УО, КДНиЗП, УИИ,
ОП МО МВД России
«Емельяновский»,
Аграрный техникум,
КЦСОН,

по плану по плану по плану Оказание содействия
обучающимся в выборе
будущей профессии, в которой
нуждается современное
общество.
Временная занятость
несовершеннолетних,
привитие трудовых навыков.

Ежегодное вовлечение во
временное трудоустройство
по линии не менее 215
несовершеннолетних граждан.

Проведение в рамках работы
ТОС, мероприятий
воспитательного,
профилактического характера

Оказание содействия
несовершеннолетним в
обучении, либо
трудоустройстве

Оказание содействия всем
обратившимся родителям



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

23

Оказание содействия родителям,
состоящим на учетах в КДНиЗП,  ПДН
ОП МО МВД России
«Емельяновский», УИИ в
трудоустройстве,  в том числе в
самозанятости, направлении на
обучение, получении дополнительного
профессионального образования

4.2 Реализация краевых проектов:
«Территория инициативной молодёжи
«Юниор»; ТИМ «Бирюса»;
«Территория Красноярский край»;

МЦ Ежегодное участие в проекте
до 10 % несовершеннолетних,
находящихся в трудной
жизненной ситуации или
социально опасном
положении

4.3 Организация работы культурно-
досуговых формирований (клубы,
кружки, библиотеки) для детей
до 14 лет

Отдел культуры,
молодежной политики и
спорта

не менее 2000
чел.

не менее 2050
чел

не менее 2100
чел

Организация работы не менее
(40 СДК и библиотек) 204
кружков с  количеством
участников от 2000 по 2100
человек ежегодно, из них не
менее  25  человек из числа
состоящих на учете ежегодно

4.5 Развитие массовой физической
культуры и спорта посредством
функционирования спортивных клубов
по месту жительства и учебы

МБУ ФОК «Сокол»,
руководители спортивных
клубов по месту
жительства, специалист по
физической культуре  и
спорту, общественные
наставники
несовершеннолетних,
координаторы программ
КИПР

не менее
200 чел

не менее
250 чел

не менее
250 чел

Вовлечение
несовершеннолетних в
занятия физической культурой
и спортом не менее 250
человек ежегодно, из них
менее 10 человек от числа
состоящих на учетах

4.6 Работа историко-патриотического
клуба «Храним историю»

«МБУ Сухобузимский
районный краеведческий
музей» совместно со
Станичным казачьим
обществом  «Суриковское»
и казачьими классами

350 чел 400 чел 400 чел. Патриотическое воспитание
несовершеннолетних, любовь
к Родине, родному краю,
району, населенному пункту.
Вовлечение
несовершеннолетних в



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

24

МКОУ «Сухобузимская СШ» занятия по краеведению и
родословию не менее 350
человек ежегодно, из них  не
менее10 человек от числа
состоящих на учетах

5. Совершенствование имеющихся и внедрение новых технологий и методов профилактической работы с несовершеннолетними,  направленных на профилактику
их противоправного поведения, обеспечение безопасности, в том числе информационной, социальную реабилитацию, адаптацию

5.1. Работа школьных служб медиации,
как технологии разрешения
конфликтов среди обучающихся,
педагогов, законных представителей
несовершеннолетних

УО, ОО. МЦ По запросу По запросу По запросу Повышение уровня
социальной адаптации,
уменьшение эмоциональных,
поведенческих  трудностей,
снижение числа конфликтов,
снижение количества
повторных правонарушений.
Создание и
функционирование школьных
служб медиации не менее чем
в 90%образовательных
организаций, организационно-
методическая поддержка их
развития и
функционирования.
Количество проведённых
примирительных процедур не
менее 80 % от общего
количества конфликтных
ситуаций

Доведение до минимума
конфликтных ситуаций в
состоящих на учете семьях.
100%  проведение процедуры
примирения по выявленным в
семьях фактам и по
поступившим заявкам из
КДНиЗП.



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

25

5.2 Реализация проекта «Современная
школа»: оказание комплексной
психолого-педагогической и
информационно-просветительской
поддержки родителям (иным
законным представителям), создание
условий для развития детей,
реализация программ психолого-
педагогической, методической,
консультативной помощи законным
представителям детей

УО, ОО, МЦ, КДНиЗП Оказание психолого-
педагогической,
методической,
консультативной помощи
законным представителям
несовершеннолетних

Межведомственное оказание
психологической помощи и
поддержке обратившимся
несовершеннолетним

5.3 Организация внеурочной занятости,
вовлечение в досуговую, иную
общественно-полезную, трудовую
занятость,  в том числе в
каникулярное время
несовершеннолетних, в том числе
состоящих на различных видах
учетов

УО, МКУ «Отдел культуры и
искусства», МБУ «Центр
молодежной политики»,
КЦСОН, РО РДДМ
«Движение первых»

общественно-полезная
занятость
несовершеннолетних.
Вовлеченность не менее 90%
ежегодно.

5.4. Проведение мероприятий по
профилактике репродуктивного
здоровья, социальному
и медико-психологическому
сопровождению беременных женщин
и матерей с детьми до 3 лет,
находящихся в трудной жизненной
ситуации.
Реализация социального проекта
«Аистенок».
Работа с детьми,  подвергшимися
насилию, в том числе сексуальному.

кабинет медико-социальной
помощи КГБУЗ
«Сухобузимская  РБ,  во
взаимодействии с УО, ОО.
КЦСОН

Создание условий по
профилактике раннего
родительства. Формирование
ответственного и осознанного
материнства
несовершеннолетних
беременных и молодых
матерей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации.
Половое воспитание
несовершеннолетних,
психологическая и
медицинская помощь и
поддержка.
100% оказание помощи и
поддержке обратившимся
родителям, иным законным
представителям и
несовершеннолетним



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

26

5.5. Проведение в образовательных
организациях акции «Единый урок по
безопасности в сети Интернет»,
мероприятий по  предупреждению
фактов вовлечения
несовершеннолетних в группы
суицидальной направленности
посредством сети «Интернет»

ОП МО МВД России
«Емельяновский», УО, ОО,
аграрный техникум

по плану по плану по плану Предупреждение
суицидального поведения
среди обучающихся
несовершеннолетних.
Ежегодный охват
мероприятиями «Единого
урока безопасности»  не менее
100 % общеобразовательных и
профессиональных
образовательных организаций.



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

27

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023 № 1190-п                       с. Сухобузимское

О наделении ООО «Авангард» статусом гарантирующей организации по холодному водоснабжению с
зоной деятельности на территории Борского сельсовета

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении», руководствуясь ст. 42 Устава Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить статусом гарантирующей организации по холодному водоснабжению ООО
«Авангард» с зоной деятельности на территории Борского сельсовета.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
главы района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района А.В. Алпацкий

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2023 № 1196-п                   с. Сухобузимское

О прекращении права оперативного управления и снятии с баланса структурного подразделения
«Шилинкинская начальная школа» филиала муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Шилинская средняя школа» нежилого здания

Руководствуясь Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной
собственностью Сухобузимского района», утвержденным решением Сухобузимского районного
Совета депутатов от 21.06.2011 № 15-4/145, учитывая распоряжение администрации Сухобузимского
района от 29.06.2023 № 211-р «О ликвидации структурного подразделения «Шилинкинская начальная
школа» филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шилинская
средняя школа», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Прекратить право оперативного управления и снять с баланса структурного подразделения
«Шилинкинская начальная школа» филиала муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Шилинская средняя школа» нежилое здание площадью 634,4 кв.м, 1996 года постройки,
расположенное по адресу: Красноярский край, Сухобузимский район, п. Шилинка, ул. Новая, 2,
балансовой стоимостью 4263966,58 руб., с износом 4263966,58 руб.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Сухобузимского района внести
изменения в реестр муниципального имущества, согласно п. 1 настоящего постановления.
           3. Директору МБОУ «Шилинская СШ» Коломейцеву А.В. зарегистрировать прекращение права
оперативного управления на имущество, согласно п. 1 настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя КУМИ Сухобузимского
района.

5.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района      А.В. Алпацкий



________________________________________________________________________________
2023 //декабрь
________________________________________________________________________________

Периодическое печатное издание утверждено 19.04.2016

´50

28

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2023 № 1204-п                    с. Сухобузимское

О внесении изменений в постановление администрации Сухобузимского района от 23.11.2023 №
1183-п «Об утверждении Порядка расчета размера платы и установлении размера платы за
пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам
найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

В соответствии со статьей 156 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний
установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Сухобузимского района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Сухобузимского района от 23.11.2023 № 1183-п
«Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за
наем) для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального
жилищного фонда» следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:
5. «Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

района Шпирука Ю.Д.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном интернет - портале

Сухобузимского района http://www.suhobuzimo.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

Глава района     А.В. Алпацкий

Вести Сухобузимского
района

РЕШЕНИЕ
Сухобузимского
районного Совета
депутатов
Красноярского края от
19.04.2016 № 6-5/53,
официальное
опубликование
22.04.2016 в газете
«Сельская жизнь» № 21
(10401) от 22.04.2016

УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация
Сухобузимского
района
Красноярского
края
ИНН 2435001356
КПП 243501001

Ответственный за
выпуск и
распространение:
директор МКУ
«Многофункциональная
служба»
Е.А. Емельяненко
Ответственный за
опубликование:
начальник общего
отдела администрации
Сухобузимского района
С.А. Талерёнок

Отпечатано в
Администрации
Сухобузимского
района, 663040,
Красноярский край,
Сухобузимский
район, с.
Сухобузимское, ул.
Комсомольская, 44
ИНН 2435001356
КПП 243501001

01.12.2023
28 стр.
Тираж 500 экз.


